qualis est v. g. habitus opinionis (1), Utrum vero divisio ejusmodi sit in membra essentialiter diversa, consule Doctorem Exinium (2).

quarta
in speculativum
et practicum.

Alia est divisio habitus in speculativum et practicum, que desumitur ex fine intrinseco; quia speculativus facilitat ad contemplationem duntaxat veritatis, quam propter se intendit, ideoque est perfectio intellectus speculativi; practicus vero facilitat ad cognitionem veritatis ut regulam et principium alicujus operis humani, quod habeat rationem praxis. Quare ad hanc divisionem probe intelligendam recollendae sunt notiones cognitionis speculativa et practicae, itemque praxis, quas alibi fuse declaratas reliquimus (3). Cæterum habitus circa proximam dupliciter potest versari: «primo elicendo actum, qui est praxis, sicut temperantia elicit bonam electionem, qua vere est praxis; secundo impetrando, regulando, aut dirigendo proximam, quo modo prudentia se habet ad dictam electionem, et ars pingendi ad motionem manus» (4). Et secundum hos duos modos divisio habitus, in speculativum et practicum potest bifariam explicari: primo ut sit universalis et adequata habitui in communi, et sic sub membro habitus practici continebuntur omnes habitus appetitivi et quidam intellectuales, illi nimurum, qui versantur circa proximam, ut prudentia et artes; sub membro autem habitus speculativi, reliqua pars intellectualium virtutum vel habituum, qui sunt in sola contemplatione veritatis, prout fusus declaratur invenies apud P. Franciscum Suarez (5). Quoniam vero nec ratio speculativi habitus in appetitu locum habet, nec ratio practici habitus in eo importat difficultatem ullam, ideo secundo modo divisio illa in sensu magis usitato et recepto dari solet de habitu intellectus. Et hoc modo potissimum de illa pasim tractabant Theologi et Philosophi veteres in statis locis et partibus librorum suorum (6).

(1) Suarez, loc. cit., num. 15.

(2) Loc. cit., num. 18.

(3) Vide *Logic. Major.*, num. 253, 255 seqq., pag. 896, 901, seqq.

(4) Suarez, loc. cit., num. 31.

(5) Suarez, loc. cit., num. 32.

(6) Nimurum Theologi super Prolog. *Sententiar.* et in 1.^o distinct. 355 et in 1.^{am} part. *Summ. Theolog.* S. Thom. quest. 1. art. 4; et

Ceterum quæ de hac divisione dici possint, fuse exposita apud Eximum Doctorem videti queunt (1).

Et hæc sufficient de generalioribus divisionibus habitus, quorum varias species nominatim persequi, et enucleare non spectat ad generalem hanc disputationem, sed peculiarium disciplinarum proprium est: nominatim vero accuratam et completestim virtutum ac vitiorum tractationem reperies apud S. Thomam (2) et veteres Theologos.

DISPUTATIO NONA

DE ANIMA HUMANA

Absoluta jam tractatione omnium potentiarum hominis, tempus est, ut quemadmodum fecimus cum plantis et brutis animalibus in primo *Psychologiae* volumine, naturam ipsam homini investigandam assunamus. At homo evidenter est ens compositum, corpus quoddam, in quo preter materiam necesse est principium aliquod formale seu animam agnoscere, unde vitales eius operationes promanant: namque anima nomine intelligitur *primum principium vitae in his, quæ apud nos vivunt, nempe in corporibus; animata enim viventia dicimus, res vero inanimata vita carentes* (3). Si ergo natura compositi nequit cognosci, non probe cognitis partibus, premitenda est ante omnia disputatio de anima, quam eo accuratius tractare oportet, quod quidquid in humano composito nobilissimum est, atque a corporibus regni mineralis et organici distinctum, tolum animæ formalis effectus est, seu ex substantiali animæ cum materia coniunctione procedit.

quest. 14, art. 16. Et Philosophi tum in quest. proemial. *Dialect.* et *Physice*, tum in lib. 1. ^{um} 2.^{um} et 6.^{um} *Metaphys.* Aristoteles.

(1) Suarez, loc. cit., num. 33 seqq.

(2) S. Thom. 1. 2.^o, a quest. 57, et in 22.^o a quest. 1.

(3) S. Thom. 1. part. quest. 75 art. 1. Cfr. Opusc. de potent. anim. cap. 1. Et vid. volum 1^{um} *Psycholog.*, num. 20, pag. 87, 88.

CAPUT I.
EXISTENTIA ET REALITAS
ANIMÆ IN HOMINE

Duae potissimum circa realitatem animæ discutienda sunt controversiae: prima, quæ existentiam in nobis principiū cuiusdam substantiali phænomenorum vitalium, secunda, quæ unitatem ejus demonstret. Et quamquam otiosa forte cuiquam videre queat prima, ea tamen incidimus tempora, in quibus materialismi, positivismi, et phænominismi erronea systemata suadeant nos, ut nihil in capitalibus hisce veritatisbus prætermittamus, quin saltem præcipua earum fundamenta in aliis locis stabilita breviter in memoriam revocemus.

ARTICULUS I

**Utrum in homine admittendum sit
principium aliquod substantiale vitalium
operationum distinctum a materia.**

189. Negant regidores materialistæ, quibus actus vitales quicunque non sunt nisi phænomena diversa carumdem virium materialium, quas unice agnoscunt varie transformatas in variis regnis corporei mundi, prout alias declaratum reliquimus (1); in hoc enim convenienti omnes severiores materialistæ, illi nempe doctrinam suam ad omne prorsus animatum corpus extendunt, sive dein operationes vitales mechanice per meros motus organismi, sive dynamic per distinctas vires physicas et chimicas explicitent, et sive in castris evolutionistarum, sive in aliis quibuscumque militent.